
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 21 del 23-10-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per la sostituzione della pompa di sollevamento acqua pozzo 
n. 3 di contrada Santa Caterina riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 194 del 
Tuel. 

 
PREMESSO  
Che le pompe di sollevamento dei pozzi di C/da Santa Caterina garantiscono 
l’approvvigionamento idrico per quasi l’intero abitato di Randazzo; 
Che nella serata di martedì 09/07/2024 su segnalazione di utenti, si è riscontrato il fermo della 
pompa N. 3; 
Che l’elettricista comunale ha provato a rimettere in funzione la pompa che purtroppo non è stato 
possibile riattivare e i successivi controlli strumentali hanno evidenziato il guasto della stessa; 
Che il fermo della pompa ha causato lo svuotamento delle vasche di accumulo con conseguente 
disservizio per l’abitato e che l’emergenza idrica è motivo di disagio e pericolo per la salute e 
l’igiene pubblica; 
Che per fronteggiare l’emergenza idrica, la Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, 
con proprio decreto n. 11 del 10/07/2024, ha attivato il Centro Operativo Comunale di Protezione 
Civile e con lo stesso provvedimento, ha disposto la predisposizione di una procedura di somma 
urgenza al fine di avviare nel più breve tempo possibile i lavori necessari per la sostituzione della 
pompa guasta e ripristinare la regolare erogazione di acqua potabile; 
Che, pertanto, ravvisandosi gli estremi di indifferibilità per i predetti motivi di salute e igiene 
pubblica è stato individuato lo strumento previsto dall’art. 140 del D.lgs 36/2023 (ex art. 163 del 
D.lgs 50/2016) per l’esecuzione dell’intervento in tempi brevi; 
Evidenziato il fatto che, data la stagione estiva e le alte temperature che si registrano giornalmente, 
il disservizio idrico ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 costituisce circostanza di somma 
urgenza; 
il Responsabile del IV settore, Geom. Gaetano Mavica, condiviso lo strumento individuato per il 
ripristino della regolare erogazione di acqua potabile, ha immediatamente posto in essere tutti gli 
adempimenti necessari a fronteggiare l’emergenza in atto; 
Considerato che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, ai 
sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad interpellare per l’immediata 
esecuzione dei seguenti lavori la ditta: 
SIDET Elettromeccanica Industriale con sede in Belpasso (CT) Zona Industriale Capannoni 
A.S.I., P.I. 04503140875, che ha dato la propria disponibilità ad eseguire i predetti lavori per un 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

importo complessivo di euro 74.944,60 di cui euro 61.430,00 per lavori ed euro 13.514,60 per 
IVA, salvo risultanze diverse dalla perizia giustificativa; 
Richiamati: 
il verbale di somma urgenza del 10/07/2024; 

- il certificato di ultimazione dei lavori del 15/07/2024 e il certificato di regolare esecuzione 
del 30/07/2024 che quantificano complessivamente il costo dell’intervento in euro 
80.734,02 di cui euro 66.175,42 per lavori e forniture, al netto del ribasso d’asta applicato 
nella misura del 20% sulla componente lavori ed euro 14.558,59 per IVA; 

Dato atto che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi da eseguire, non è stato 
possibile assumere preventivamente i relativi impegni di spesa per i suddetti lavori di somma 
urgenza, complessivamente ammontanti a € 80.734,02 (IVA inclusa) e di seguito dettagliati: 
Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale N. 58 del 
29/08/2024 con la quale si è provveduto al riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 194 del 
TUEL; 
Visto il verbale n. 12/2024 del 26/09/2024 con il quale l’Organo di Revisione ha espresso parere 
favorevole al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per la complessiva somma 
di €. 80.734,02; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 
08/08/2024 avente per oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario e relativi allegati 
2024/2026; 
Dato atto che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente deliberazione, ai 
sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 è il Geom. Gaetano Mavica – Responsabile dell’area V 
del Comune di Randazzo;  
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale N. 19 del 
03.10.2024, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267, con la quale viene   riconosciuta la spesa di € 80.734,02 ai sensi dell’art. 194, comma 1. Lettera e) 
del D.lgs 267/2000 dando atto che il suddetto importo rientra nei limiti degli accertati e dimostrati utilità 
e arricchimento dell’Ente e che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme di cui al cap. 11856 pre – 
impegno, n. 54, esercizio finanziario 2024;  
Che con prot. n. 17189 del 11.10.2024, la ditta SIDET ha prodotto la fattura n. 000010/PA del 
11.10.2024 dell’importo di £ 80.734,01, di cui € 66.175,42 per lavori ed € 14.558,59 per IVA al 22%;   
Riscontrata la regolarità dei lavori di cui si chiede la liquidazione, così come approvato e ordinato 
e la sua corrispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  
Ritenuto, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L. vo n. 
267/2000; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS INAIL N.  46097363 del     
21.10.2024, scadenza il 18.02.2025; 
Richiamato il codice CIG assegnato alla procedura: B2F8D1090E; 
Visti :  
Il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; il D.Lgs 36/2023;  
Il D.lgs 165/2001; il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. ii.  
il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 27 del 10/10/2024, con il 
quale sono stati individuati i Responsabili di Area del comune di Randazzo;   
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Per quanto sopra esposto, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

  
PROPONE 

 
1. Di liquidare alla ditta SIDET Elettromeccanica Industriale con sede in Belpasso (CT) Zona 
Industriale Ovest Capannoni A.S.I., P.I. 04503140875, la fattura n. 000010/PA del 11.10.2024 
dell’importo di £ 80.734,01, di cui € 66.175,42 per lavori ed € 14.558,59 per IVA al 22%, per la 
sostituzione della pompa di sollevamento acqua pozzo n. 3 di contrada Santa Caterina 
riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 194 del Tuel.  

 
2. Dare atto che ai sensi dell’art. 194, comma 1. Lettera e) del D.lgs 267/2000, che l’importo di    € 
80.734,01 rientra nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell’Ente e che alla 
suddetta spesa si farà fronte con le somme di cui al cap. 11856 pre – impegno, n. 54, esercizio 
finanziario 2024.  
 
3. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni e i 
provvedimenti di competenza. 

 
4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 del 24-10-2024 
Reg. Gen. N. 710 del 25-10-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per la sostituzione della pompa di sollevamento acqua pozzo 
n. 3 di contrada Santa Caterina riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 194 del 
Tuel. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   521 del 24-10-2024 
Su Impegno N.   153 del 24-10-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     19 Del. G.M. del 03-10-2024 avente per oggetto LAVORI 
DI SOMMA URGENZA PER LA SOSTITUZION DELLA POMPA DI SOLLEVAMENTO ACQUA POZZO N. 3 DI CONTRADA SANTA 
CATERINA RICONOSCIMENTO DELLA SPES AI SENSI DELLART. 194 DEL TUEL 
CIG B2F8D1090E 
5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 
Capitolo      11856 / Articolo       
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO (CAP. E. 3195) 
Causale Liquidazione fattura per la sostituzione della pompa di sollevamento acqua pozzo n. 3 di contrada Santa Caterina 

riconoscimento della spesa ai sensi dellart. 194 del Tuel. 
Importo Euro 80.734,01 
Beneficiario     19740  SIDET SRL 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    19740 SIDET 
SRL 

IT53C02008840800
00300812443  

000010/PA del 
11-10-2024 

80.734,01 80.734,01 B2F8D1090E 10-11-2024 

 Ritenute documento 
 SPLIT PAYMENT  IVA COMMERCIALE 66.175,42 14.558,59 22,00%  
 Totale ritenute documento 66.175,42 14.558,59   

 
 
Addì 24-10-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


